
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SETEMBRO/2019

Publicado em 31 de outubro de 2019.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Patrícia Zenobini Fossati (COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 210, de 30 de outubro de 2019.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Ministro da Educação Abraham Weintraub

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de AdministraçãoWalter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SUMÁRIO

1 GABINETE 05
1.1 Portarias 05
1.2 Ordens de serviço 12

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 13

2.1 Férias 13
2.2 Licença para tratamento da própria saúde 13
2.3 Licença para acompanhamento de familiar 14

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 14



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N° 176/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:

Art. 1° Revogar as portarias N° 237/2016 e 004/2017 de composição da Comissão Interna de
Supervisão – CIS.

Art. 2º Designar para compor a Comissão Interna de Supervisão – CIS, os servidores: Fábio
Rios Kwecko (SIAPE: 1819170), como coordenador, Eva Regina Amaral (SIAPE: 1812798),
como coordenadora adjunta e Ana Denise Figueira Rodrigues (SIAPE: 2221980) como
secretária. Suplente: Paulo Roberto Garcia Dickel (SIAPE: 1828101).

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de Setembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA N° 177/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Fabio Luiz da Costa Carrir, Técnico de Tecnologia da Informação,
Matrícula SIAPE n° 1761764, como substituto da função de Coordenador de Tecnologia da
Informação – FG-01, deste Campus, no período de 02/09/2019 à 30/11/2019, em virtude de
licença capacitação do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de setembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N°178/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:

Art. 1°- Designar os servidores abaixo relacionados para constituir a Subcomissão de
Inventário Físico Anual do Campus Rio Grande:

Carlos Fernandes Junior (SIAPE N°1034938) - Presidente
Fábio Rosa da Silveira (SIAPE N° 2102918)
Josiane Silva da Silva (SIAPE N° 1643893)
Luis Fernando Oliveira Lopes (SIAPE N°1863852)
Simone de Araujo Spotorno Marchand (SIAPE N°1334941)
Sylvio Luiz de Andrade Coelho (SIAPE N° 1682170)
Taisson Ibeiro Furtado (SIAPE N°1982935)

Art. 2º - A Comissão terá as seguintes atribuições:
a) Contagem, verificação de estado e localização dos bens móveis;
b) Confrontação das informações produzidas pelo Inventário com os registros existentes no
sistema patrimonial, identificando os responsáveis pelas cargas dos bens e eventuais
inconsistências;
c) Elaboração do Relatório Final, contendo o demonstrativo dos bens inventariados, as
inconsistências identificadas e as propostas da Comissão para a conciliação físico-escritural.

Art. 3º - Para a execução dos trabalhos da presente portaria, a Subcomissão contará com a
assessoria do Contador da Unidade.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção
Em 03 de Setembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 179/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016,
RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 116 de 18 de maio de 2018.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuar em como equipe de
fiscalização do Contrato nº 114/2014, firmado entre o IFRS – Campus Rio Grande e a
empresa MBM SEGURADORA S/A, CNPJ nº87.883.807/0001-06, e que tem por objeto o
fornecimento de serviços de seguro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez
permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas hospitalares e odontológicas,



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

assistência especial, do tipo coletivo, auxilio funeral para alunos regularmente matriculados no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio
Grande. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do
IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Gislaine Silva Leite – Matrícula SIAPE 1543840

Fiscais Técnicos:
TITULAR: Patrícia Teixeira Monteiro – Matrícula SIAPE n° 2172647
SUBSTITUTO: Taisson Ibeiro Furtado – Matrícula SIAPE n° 1982935

Art. 3° - O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4° - Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes
às atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 04 de setembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA N°180/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:

Art. 1°- Revogar a portaria Nº 177/2019, de 27 de Junho de 2019.

Art. 2º - Designar nova composição do NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM GÊNERO
E SEXUALIDADE – NEPGS.
Membros docentes:
Coordenador: Daniel Baz dos Santos (SIAPE Nº2331152)
Secretária: Carolina Lopez Israel (SIAPE Nº1698654)
Lucía Silveira Alda (SIAPE Nº1146016)

Membros discentes:
Adrielle Lopes de Lima (Matricula 11020465), Ágatha Cardoso de Almeida (Matricula
11020392), Brenda Farias Pacheco (Matricula 11030276), Caroline Freitas de Souza (Matricula
11040367), Caroline Oliveira Rocha (Matricula 11060281), Diorkaeff Silva da Costa (Matricula
11050352), Eduarda Souza Costa (Matricula 11040369), Elena Ruiz da Costa (Matricula
11020424), Gabrielle Rodrigues Peres (Matricula 11020397), Jaqueline Borges da Silva Soares
(Matricula 11050390), Kauan Henrique Chaves Copello (Matricula 11020446), Kethellyn Souza



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

de Quadro San Martin (Matricula 11050363), Letícia Moraes Lehn (Matricula 11050278),
Marcela Borba Pegas (Matricula 11050367), Maria Eduarda Borges Pacheco (Matricula
11060294), Maria Eduarda Cunha da Silveira (Matricula 11050234), Maria Gabriela Silva John
(Matricula 11050369), Mariana Moura Kurowiski de Brito (Matricula 11060212), Thaízy
Gonçalves dos Santos (Matricula 11050333), Victor Pinheiro Ribeiro da Silva
(Matricula11020346), Yasmin Silveira da Silva Maio (Matricula 11040391).

Membros da comunidade externa:
Camila Motta Ávila (CPF 014.765.820.92) Felipe Saraiva Lourenço (CPF 027.229.160.96),
Juliana Cavalcante de Azevedo (CPF 011.686.784.12), Juliana Ruas Blasina (CPF
000.009.470.67), Lucilene Canilha Ribeiro (CPF 014.849.530.37), Magnólia Vicente de
Carvalho (CPF 009.485.134.46), Maria Claudia Feltrin de Oliveira (CPF 861.515.090.72).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de hoje.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção
Em 06 de setembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

IFRS - Campus Rio Grande

PORTARIA N° 181/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Lúcia Helena Mendes Borges, Servente de
Limpeza, Matrícula SIAPE n° 0409113, no dia 28 de agosto de 2019, para atender as
necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,
estabelecendo o reinício para o dia 29/08/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 11 de setembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 182/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º CANCELAR as férias da servidora Caroline da Silva Ança, Pedagogo-Área, Matrícula
SIAPE nº 2564738, programadas para o período de 12/09/2019 a 24/09/2019, referente ao
exercício 2019, a serem reprogramadas para o período de 06/01/2020 a 18/01/2020.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 11 de setembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 183/2019

O DIRETOR-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 088/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande, R E S
O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora PRISCILA DE PINHO VALENTE, Assistente de Alunos,
Matrícula SIAPE n° 1825901, como substituta da função de Diretor de Pesquisa e Inovação –
CD-04, desse Campus, no período de 23/09/2019 a 20/10/2019, por motivo de afastamento
para o exterior.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 19 de setembro de 2019

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA
Diretor-Geral em exercício
do Campus Rio Grande

PORTARIA N°184/2019

O DIRETOR-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 088/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande, R E S
O L V E:

Art. 1º Alterar a localização da servidora Patrícia Zenobini Fossati, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1899185, constante na Portaria nº 123 , de 17 de março de
2016.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 2º Localizar o exercício da servidora na Coordenação de Gestão de Pessoas, vinculada ao
Departamento de Administração.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 19 de setembro de 2019.

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA
Diretor-Geral em exercício
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 185/2019

O DIRETOR-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 088/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande,
R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora ALEXANDRA DOMINGUES, Técnica em Assuntos Educacionais,
Matrícula SIAPE n° 1330518, como substituta da função de Coordenador de Administração
Escolar – FG 01, deste Campus, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 26 de setembro de 2019

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA
Diretor-Geral em exercício
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 186/2019

O DIRETOR-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 088/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande,
R E S O L V E:

Art. 1º Declarar estável o servidor Leonardo Bandeira Soares, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 2337303 em conformidade com o artigo 41 da
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 26 de setembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 26 de setembro de 2019.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA
Diretor-Geral em exercício
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 187/2019

O DIRETOR-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 088/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande, R E S
O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Gabriela Garcia Torino, matrícula SIAPE
1818573, cargo: Odontóloga, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS
CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
24/09/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 26 de setembro de 2019.

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA
Diretor-Geral em exercício
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 188/2019

O DIRETOR-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 088/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande, R E S
O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora DAIANA SILVEIRA DA CRUZ, Assistente de
Alunos, Matrícula SIAPE n° 2321195 , no dia 27 de setembro de 2019, para atender as
necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,
estabelecendo o reinício para o dia 14/10/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de setembro de 2019.

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA
Diretor-Geral em exercício
do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO nº 009/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 088/2016 de 29/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor Roberto Russell Fossati, matrícula SIAPE N° 1647106,
portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº03985626592, Categoria “B”, registro
nº1035789229, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a
dirigir veículos oficiais de transporte individual de passageiros, do Campus Rio Grande, de
acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº 9.327/96, abaixo transcrito:

Art.1º, da Lei 9.237/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e
entidades integrantes da Administração Pública Federal direta,
autárquica e fundacional, no interesse do serviço e no exercício de suas
próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores
ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais,
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da
Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em13 de setembro de 2019.

Walter Fernando Souza Ferreira
Diretor-geral em exercício

Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

0409113 LUCIA HELENA MENDES BORGES 2019
29AGO2019
11SET2019 2ºPARC

2147661
LUIS FERNANDO ESPINOSA DE
FARIAS 2019

16SET2019
25SET2019 3ºPARC

1828629 ANDREA BULLOZA TRIGO PASSOS 2018
23SET2019
12OUT2019 3ºPARC

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 2019
23SET2019
26SET2019 3ºPARC

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2018
02SET2019
14SET2019 2ºPARC

1114652
ELISABETE BONGALHARDO
ACOSTA 2019

16SET2019
25SET2019 1ºPARC

2650411
CAROLINA LARROSA DE OLIVEIRA
CLARO 2019

02SET2019
12SET2019 3ºPARC

2808286 GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ 2018
02SET2019
06SET2019 1ºPARC

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Matrícula: 1828101
Período de licença: 60 dias
A partir de: 18/09/2019

Nome do servidor: PRISCILA DE PINHO VALENTE
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE DE ALUNOS
Matrícula: 1825901
Período de licença: 03 dias
A partir de: 02/09/2019

Nome do servidor: ELIANA CARDIA DE PINHO
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1044717
Período de licença: 01 dia
A partir de: 10/09/2019

Nome do servidor: CRISIANE DE FREITAS SOARES
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1061637
Período de licença: 02 dias
A partir de: 16/09/2019



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

2.3 LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR

Nome do servidor: DAIANA SILVEIRA DA CRUZ
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE DE ALUNOS
Matrícula: 2321195
Período de licença: 02 dias
A partir de: 16/09/2019

Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA
CARGO/EMPREGO: ADMINISTRADOR
Matrícula: 2761744
Período de licença: 30 dias
A partir de: 18/09/2019

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 001505/19-1C

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (06/09/2019) Porto Alegre (RS) (08/09/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (08/09/2019)

Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Ética.

Total da Viagem: 402,88

PCDP 001413/19-1C

Nome do Proposto: ELIZA TERRES CAMARGO

Cargo ou Função: ENGENHEIRA QUÍMICA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (10/09/2019) Porto Alegre (RS) (10/09/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (10/09/2019)

Descrição Motivo: Reunião de avaliação do Processo Seletivo 2019/02 e preparação para o
Processo 2020/01.

Total da Viagem: 85,38


	1 GABINETE
	1.1PORTARIAS
	2COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS
	2.1 FÉRIAS
	2.2LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE
	2.3LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
	3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

